5. His consentiunt, quæ Pontifex¹ ad Poloniæ regem scripsit, a quo summis precibus contendit, ut vires suas cum Ferdinando rege conjungeret adversus Tureas, qui Calabriæ littora, Coreyramque et plurimas Aegi maris insulas vastaverant, ac ingentes Christianorum multitudines in servitutem adduxerant, cum eximia oceca-siones repetendæ de iis vindictæ non deessent:

« Regi Poloniæ.

« Charissime etc. Credimus serenitatem tuam non ignorare quemadmodum communis hostis Turca, superiore anno in Italiæ classe numerosissima transgressus, Calabriæ littora miserabiliter vastaverit, ac diripuerit, indeque Coreyram, et plurimas Aegi atque Ionii maris insulas Christianas late depopulatus, nulla Christianorum millia in servitutem adduxerit, partem eorum remo adlibuerit, classemque ita auxerit et continue augeat, ut quingentas triremes hoc Vere instructas habiturus, terraque et mari bellum atrocissimum contra Italiæ gesturus haud dubie sit; quo metu, ac totius Christianitatis periculo impulsi, nos ac Cesarea majestas cum republica Veneta, huic etiam periculo propinquiores, fædus, quod proximo Autumno adversus eundem Turcam iniveramus, his proximis diebus confirmavimus. Numerum peditum quinquaginta millia, equitum quatuor millia et quingentos, triremes ducentas, naves centum cum tormentis bellicis, et aliis necessariis in bellum descripsimus (ratis hujus impensæ partibus cuique nostrum distributis.) Nos præterea ipsi, quibus primas hujus officii partes pastoralis persona imponit, omnes Christianos principes ad hoc bellum accendendi curam nobis sumpsimus: jamque serenissimos Romanorum regem a sua parte bellum gesturum fœderi inclusimus, et regem Portugalliae cum numero navium non contemnendo affuturum speramus; nec diffidimus etiam regem Christianissimum, pro sua et majorum suorum pietate et gloria, conversurum piaarma ad tutelam communis salutis et religionis. Quam ob causam (præter eam generalis Concilii celebrandi) nos propediem iter arrepturi sumus, ut si fieri possit, colloquium cum eodem rege et Cæsarea majestate habeamus, et boni aliquid (adjunto Domino) conficiamus. Tuæ vero serenitatis etiam

specialis mentio in capitulo fœderis est habita, propterea quod neminem Christianorum regum habemus, cui tua pietas in bellis adversus infideles et schismaticos gerendis cedat, aut in hoc genere laudis exercitatio sit vel gloriosior. Licet igitur non ignoremus, te Tartarico bello occupatum hoc tempore esse, tamen majestatem tuam in Christo Jesu, cuius sancta religio et fidelis populus in diserimen maximum adductus est, hortamur, rogamus et adstringimus, ut omni humana ratione (sicut et Veneti pientissime fecerunt) divino honori posthabita, tam pio fœderi te quoque adscribens, opem et contributionem aliquam, quæ te digna et tibi visa sit, ad communem Christianitatis defensionem destinare, una cum ipso rege Romanorum affine tuo in partem hujus sanctissimi belli coire velis, quod eum pietatis tuæ causa facturus sis, etiam nonnihil redundare poterit ad tuorum regnorum securitatem. Fallitur enim, siti charissime, si quis se ab hoc periculo remotum et longinquum putat, cum, visceribus et quasi corde Christianitatis concussis, extrema tutu esse non possint. Nos autem ac nostri confœderati ita magnas et graves impensas in tantum exercitum et classem subituri, ita ex præterito exhausti sumus, ut non publicis, non privatis facultatibus, aut noslris, aut nostrorum populorum, nedum clericorum et religiosorum perpercerimus, sed piorum omnium auxilio egenanus, et a te pientissimo rege in tam pia causa expectemus. Quod si tempus advenerit, sicut ex Dei misericordia sperandum est, ut hac expeditione feliciter peracta, tuæ majestati cum fœderatis nostris vicissim opitulari possimus, non deerit majestati tuæ voluntas, ac potius desiderium nostrum, tum a nobis ipsis id faciendi, tum eosdem fœderatos inducendi, ut de optimo ac benemerito de Christiana republica rege, communibus opibus ac studiis benemerantur, quemadmodum hæc plenius et particularius dilectus filius noster cardinalis SS. Quatuor protector apud nos tuus, tuæ majestati perscribet. Datum Romæ apud S. Petrum die xxix Februarii m DXXXVIII, an. iv ».

6. Non instructæ quidem fuere ducentæ triremes et naves centum, sed tanta tamen classis conflatæ est, ut ad ducentas partim triremes, parlim naves ascenderit, ejus supremum imperium Andreæ de Auria maritimæ rei peritiae florentissimo delatum; de qua dignitate illi Pontifex gratulatus est, additque, ut ipse, qua apud Cæsarem polleret gratia, illum ad colloquium cum Pontifice et Gallo rege hortaretur, ac nepotem cum eximio triremium numero ad ferenda Venetis subsidia contra Turcas, qui insulae Cretæ insidiabantur, submitteret.

Non sustinuisse Andream in hoc bello expectationem ac spem virtutis, quam de se conicitat, imo aliorum ducum, qui ad hostem de-

¹ Pauli III, lib. brev. an. iv, p. 83.

lendum promptissimi erant, ardorem extinxisse, ac fœdus violasse visuri sumus.

7. Inter hos eminebat Ferdinandus Gonzaga prorex Siciliæ, de quo inferius. Praeeral vero Venetae classi Vincentius Capellinus. Pontificia vero classi præfectus est Grimanus patriarcha Aquileiensis, ut cum Venetis conjunctissimis consiliis sentiret; cui a Pontifice decima Februario vexillum Romanae Ecclesie, saera prece solemni ritu lustratum, fuisse traditum, scribit Petrus Paulus Gualterius Aretinus in Diario¹, confirmatque Blasius Cæsenas: eumque ex fœdere triginta sex tritemes sumptu Ecclesiastico instruenda sustentandaque essent, Pontifex sacerdotibus in nonnullis provinciis decimas indixit, de quibus haec mense precedentib[us] Panlus ad Lusitanie regem scripserat.

8. *Niciam, permittente Sabaudo duce, appellit Pontifex, Cæsarem et Gallorum regem invisurus et ad mutuum pacem adducturus.* — Ut haec sacra expeditio felicius confici posset, atque etiam augeri, Francorum rege illi adjuncto, cuius exemplum alii etiam reges secuturi viderentur, Pontifex, licet astale affecta, ad continia Italæ proficisci constituit, ad colloquium cum Cæsare et Franciseo rege celebrandum, in quo vetera eorum dissidia extinguere, eorumque arma, Christiano sanguine madentia, in Turcas convertere sperabat; ad quos ad id comparandos, senatu habito decimo nono die Decembris superioris anni, duos cardinales, Jacobatum ad Cæsarem, Carpium ad regem legatos decrevisse vidimus. Habiti quidem snere² Leucatae conventus inter Cæsaris regisque oratores pro confiencia pace, sed post diuturnam moram disceptationemque nil efficerent potuerant, alique ad extremum inducias in semestre tempus a vigesima secunda Februario prorogarant: itaque antequam eæ effluerent, Pontifex utrumque principem ad colloquium, pro re Christiana a præsenti exitio vindicanda, pellicere statuit. Cumque Niciam provinciae utrique accommodam delegisset, Carolum ducem Sabaudiæ rogavit, ut Niciam ejusque arcem, pro celebrando eo conventu, Pontificia potestati ad tollendas iniquas suspiciones permetteret³: